
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной программы «Здоровый муниципалитет» 
муниципального образования «Радищевский район» 

Ульяновской области на 2020-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях повышения качества оказания медицинской помощи, 
осуществления анализа состояния ситуации в системе здравоохранения и 
взаимодействия с лечебным учреждением, Администрация муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Здоровый муниципалитет» 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 
2020-2024 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

У// №
Экз. № /

р.п. Радищево

Исполняющий обязанности 
Главы Администрации А.А.Кутлахметов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от -/4. /У? № 65

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Здоровый муниципалитет» муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области на 2020-2024 годы

р.п. Радищево 
2019 год



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Здоровый муниципалитет» 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2020-2024 годы (далее -  Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области (далее -  
Администрация МО «Радищевский район»)

Соисполнители
муниципальной
программы

* Государственное учреждение здравоохранения «Радищевская 
районная больница» (по согласованию),
* Отдел реализации социальных гарантий в Радищевском районе 
Департамента Министерства семейной, демографической политики 
и социального благополучия Ульяновской области в городе 
Ульяновске (по согласованию),
* Отделение Областного государственного казенного учреждения 
социального обслуживания Центр социально-психологической 
помощи «Ульяновский региональный ресурсный институт семьи» в 
муниципальном образовании «Радищевский район» (далее -  ОГКУ 
СО ЦСПП «УРРИС») (по согласованию),
* Администрация муниципального образования Дмитриевское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области (по 
согласованию),
* Администрация муниципального образования Калиновское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области (по 
согласованию),
* Администрация муниципального образования Октябрьское 
сельское поселение Радищевского района Ульяновской области (по 
согласованию),
* Администрация муниципального образования Ореховское сельское 
поселение Радищевского района Ульяновской области (по 
согласованию),
* Отделение по Радищевскому району Областного государственного 
казённого учреждения социальной защиты населения Ульяновской 
области (далее - Отделение по Радищевскому району ОГКУ СЗН 
Ульяновской области) (по согласованию),
* Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Радищевский технологический 
техникум» (далее -  ОГБПОУ «Радищевский ТТ») (по 
согласованию),
* Территориальные общественные самоуправления (далее - ТОСы) 
(по согласованию),
* Центры активного долголетия (далее -  ЦАДы) (по согласованию), 
*Предприятия и организации всех форм собственности (по 
согласованию)

Подпрограммы
муниципальной
программы

1. Мероприятия, направленные на формирование регулярной 
двигательной активности и занятий физической культурой и 
спортом,
2. Мероприятия, направленные на регулярность медицинского 
контроля,
3. Мероприятия, направленные на формирование ценностей



здорового образа жизни,
4. Мероприятия, направленные на повышение квалификации 
специалистов, работающих по Программе________________________

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
увеличение продолжительности жизни населения МО 

«Радищевский район»
- создание условий для сохранения и укрепления здоровья 

населения МО «Радищевский район»
Задачи:
- формирование у населения МО «Радищевский район» 

мотивации к ведению здорового образа жизни;
- формирование в МО «Радищевский район» благоприятной для 

жизни и здоровья среды обитания (социальной, психологической, 
информационной, экологической);

- развитие системы информирования населения о мерах 
профилактики заболеваний и сохранения и укрепления своего 
здоровья;

- развитие семейного творчества и досуга
- ориентация молодого поколения на положительное отношение к 

семейному образу жизни.___________________________
Целевые индикаторы
муниципальной
программы

кДоля жителей муниципального образования «Радищевский район»

2020 2021 2022 2023 2024
42 46 48 56 64

*Увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом на (%):

Базовое 
значение, чел

2020 2021 2022 2023 2024

4395 14 18 27,2 36,4 42,6
*уменынение смертности граждан в трудоспособном возрг 
(%):

Базовое 
значение, чел

2020 2021 2022 2023 2024

35 7,8 10,8 13,3 16,2 19,3
*увеличение охвата населения диспансеризацией на (%):

Базовое 
значение, чел

2020 2021 2022 2023 2024

2300 7 10 13 16 20

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

I этап -  2020-2021 годы
II этап -  2022-2024 годы

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы 
с разбивкой по 
этапам
и годам реализации

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, 
осуществляется за счёт бюджетных ассигнований муниципального 
образования и внебюджетных (спонсорских) источников. 
Объём бюджета будет уточняться ежегодно при формировании 
бюджета.

2020 2021 2022 2023 2024 Итого
Муниципальный 

бюджет 
(тыс. руб)

89,0 90,0 103,0 92,0 95,0 469,0



Внебюджетные 
(спонсорские) 

средства 
(тыс. руб)

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0

ИТОГО 94,0 95,0 108,0 97,0 100,0 494,0
Итого на реализацию данной программы необходимо 49z ,0 тыс. руб.

Ожидаемые эффекты 
от реализации 
муниципальной 
программы

увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом;

- уменьшение среднедушевого потребления алкоголя;
- уменьшение заболеваемости алкоголизмом;
- уменьшение смертности в трудоспособном возрасте;
- увеличение охвата населения диспансеризацией;

увеличение продолжительности жизни населения МО 
«Радищевский район»

1



1. Введение.
Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Программа «Здоровый муниципалитет» разработана в связи с
необходимостью достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих 
поколений жителей муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (далее - Радищевский район), в том числе формирования 
ответственного отношения населения к своему здоровью, создание условий для 
ведения здорового образа жизни, сохранения и развития человеческого 
потенциала в районе.

Представленная Программа призвана способствовать более полному 
удовлетворению потребностей населения района в формировании
благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной, 
психологической, информационной, экологической), формированию культуры 
здоровья населения района и ответственного отношения к своему физическому 
и психологическому здоровью, а так же предлагает консолидацию усилий 
органов власти, населения и общественности района в формировании
благоприятной среды обитания здорового образа жизни населения.

Состояние здоровья -  это важный показатель социального,
экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни
населения района.

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 
заболеваний, являются гиподинамия, нерациональное питание, психическое 
перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.

Низкий уровень мотивации во многом связан с негативным воздействием 
средств массовой информации, провоцирующих формирование вредных 
привычек и распространяющих псевдотрадиционную культуру нездорового 
образа жизни, и с неинформированностью населения о своих правах и 
обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях посещения 
спортивных клубов, площадок и мероприятий, с незнанием санитарно- 
гигиенических норм, правил и условий труда.

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 
возможно через формирование районной политики, ориентированной на 
укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через 
формирование ответственного отношения людей к своему здоровью и 
здоровью окружающих.

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 
различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 
общества, чья деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 
построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 
взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.

Настоящая Программа - это программа, направленная на формирование 
«образа жизни» населения района, при которой постепенно, совместными 
усилиями жителей и органов власти, образовательные организации и рабочие 
места, жильё и транспорт, окружающая природная среда станут более 
благоприятной средой для жизни.



Успешное проведение мероприятий Программы, пропагандирующие 
здоровый образ жизни, подготовка специалистов в области здорового образа 
жизни, социальной рекламы, в итоге приведёт к улучшению демографической 
ситуации в районе.

Так, ведение жителями района здорового образа жизни повлияет на 
снижение смертности, в том числе среди трудоспособного населения, 
снижению заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 
преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение 
болезней и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет 
снижение расходов на амбулаторное содержание и лечение больных в 
больнице. Здоровый образ жизни населения в районе, высокие показатели в 
области здравоохранения приведут к снижению выездной миграции и 
увеличению рождаемости, что положительно скажется на общей 
демографической обстановке в районе.

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 
Программы станет увеличение в бюджет района налога на доходы физических 
лиц за счёт роста числа трудоспособного населения, снижения выплат по 
больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в том числе за 
больными детьми. Также сократятся расходы бюджета района по статье 
здравоохранение, в частности на расходы по содержанию и лечению больных и 
нетрудоспособных граждан.

При реализации Программы также усилится межведомственное 
взаимодействие, социальное партнёрство, активизируется участие 
гражданского общества и населения в планировании социальной политики 
района.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

Цель Программы:
- увеличение продолжительности жизни населения Радищевского района;
- создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 

Радищевского района.
Задачи Программы:
- формирование у населения Радищевского района мотивации к ведению 

здорового образа жизни;
- формирование в Радищевском районе благоприятной для жизни и 

здоровья среды обитания (социальной, психологической, информационной, 
экологической);

- развитие системы информирования населения о мерах профилактики 
заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья;

- развитие семейного творчества и досуга
- ориентация молодого поколения на положительное отношение к 

семейному образу жизни.
- создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни, 

создание целостности культурного пространства и эстетической среды для 
населения Радищевского района



- создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 
Радищевского района;

- профессиональная подготовка и повышение квалификации кадров по 
вопросам профилактики негативных явлений и формирования здорового образа 
жизни;

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов Программы

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Значение целевого индикатора по годам
2020 2021 2022 2023 2024

1. Доля жителей Радищевского 
района, охваченных 
мероприятиями в рамках 
Программы

% 42 46 48 56 64

2. Увеличение удельного веса 
населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом

% 14 18 27,2 36,4 42,6

3. Уменьшение смертности граждан 
в трудоспособном возрасте

% 7,8 10,8 13,3 16,2 19,3

4. Увеличение охвата населения 
диспансеризацией

% 7 10 13 16 20

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в 2 этапа:
I этап — 2020-2021 годы;
II этап -  2022-2024 годы

4. Система мероприятий Программы

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путём 
выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам мероприятий Программы.

Система мероприятий с её ресурсным обеспечением и разбивкой по 
срокам представлена в приложении № 1 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий Программы необходимы в течение 
2020-2024 годов финансы в объёме 494 тыс.руб. Финансирование Программы 
будет осуществляться за счёт средств бюджетных ассигнований 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области -  
469,0 тыс.руб., а также внебюджетных (спонсорских) средств -  25,0 тыс.руб.

6. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 
совокупности целевых индикаторов и показателей Программы, которые



представляют собой не только количественные показатели, но и качественные 
характеристики.

Успешное достижение целевых индикаторов и показателей Программы к 
2024 году позволит обеспечить:

- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, 
способствующей сохранению и улучшению состояния здоровья населения 
района;

- усиление системы информирования населения Радищевского района 
Ульяновской области о факторах риска и профилактике заболеваний;

увеличение количества инициатив граждан, общественных 
объединений, организаций, связанных с профилактикой заболеваний 
информированию здорового образа жизни;

- создание условий для улучшения демографической ситуации, 
увеличения средней продолжительности жизни, снижения преждевременной 
смертности, заболеваемости, инвалидизации населения в Радищевском районе.

Дополнительно в рамках реализации Программы планируется так же 
изучение тенденции по улучшению демографической ситуации в районе, 
снижению преждевременной смертности, заболеваемости, инвалидизации 
населения, увеличению средней продолжительности жизни.

В результате целенаправленной работы по формированию здорового 
образа жизни у населения района предполагается достичь положительной 
динамики следующих показателей:

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом;

- уменьшение смертности граждан в трудоспособном возрасте, в том 
числе от алкоголизма;

- увеличение охвата населения диспансеризацией,
- увеличение продолжительности жизни населения Радищевского района

7. Организация управления Программой

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется 
Главой Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области. Ответственными за выполнение мероприятий 
Программы в установленные сроки являются исполнители Программы. В ходе 
реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке 
могут уточняться.



Приложение №1

СИСТЕМА 
мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование основного 
мероприятия (мероприятия)

Ответственные исполнители мероприятий Источник финансового 
обеспечения**

Финансовое обеспечение реализации 
мероприятий по годам, тыс. руб.

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма (раздел) «Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и спортом »
1. Проведение

оздоровительных
спортивно-массовых
мероприятий

Отдел по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Администрации МО 
«Радищевский район»

Не требуется

2. Проведение акции на 
предприятиях «Рабочий день 
начни с зарядки»

Руководители предприятий и организаций 
всех форм собственности (по 
согласованию), помощник Главы 
Администрации по охране здоровья 
граждан

Не требуется

3. Проведение дней здоровья и 
спорта (2 раза в год)

Отдел по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Администрации МО 
«Радищевский район», помощник Главы 
Администрации по охране здоровья 
граждан

Не требуется

4. Проект «Игры сельского 
двора» - развитие дворового 
массового спорта с 
привлечением руководителей 
ТОСов

Администрации МО сельских поселений, 
отдел по развитию городского поселения, 
ТОСы (по согласованию)

Внебюджетные
(спонсорские)

источники
финансирования

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5. Проведение мероприятий в 
рамках Фестиваля здорового 
образа жизни (по отдельному 
плану)

Отдел по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Администрации МО 
«Радищевский район», помощник Главы 
Администрации по охране здоровья 
граждан, отдел образования и дошкольного

Не требуется



несовершеннолетних Администрации МО «Радищевский район»
7. Месячник профилактики 

пьянства среди 
несовершеннолетних

Отдел обеспечения деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних 
Администрации МО «Радищевский район»

Не требуется
' ' "

8. Организация и проведение 
кинолекториев по темам 
здорового образа жизни

Отдел по делам культуры и организации 
досуга населения Администрации МО 
«Радищевский район»

Не требуется

9. Организация выставок- 
инсталляций, посвященных 
пропаганде здорового образа 
жизни, профилактике 
негативных проявлений в 
обществе

Отдел по делам культуры и организации 
досуга населения Администрации МО 
«Радищевский район»

Не требуется

10. Проведение сельскими 
учреждениями культуры 
мероприятий по 
здоровьесбережению (по 
отдельному плану)

Отдел по делам культуры и организации 
досуга населения Администрации МО 
«Радищевский район»

Не требуется

11. Проведение массовых 
мероприятий и акций, 
направленных на 
профилактику 
неинфекционных 
заболеваний в рамках 
Всемирных дней здоровья

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
Помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан

Не требуется

12. Изготовление и размещение 
баннеров о вреде курения и 
алкоголизма

Администрация МО «Радищевский район» Муниципальный
бюджет

36,0 12,0 12,0 12,0 0,0 0,0

Подп рограмма (раздел) «Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля»
1. Дни открытых дверей в 

женской консультации ГУЗ 
«Радищевская РБ»

ГУЗ « Радищевская РБ» (по согласованию) Не требуется

2. Проведение акции «Прогулка 
с доктором» (ежемесячно)

ГУЗ « Радищевская РБ» (по согласованию) Не требуется - - - - - -

3. Организация работы школ 
здоровья ГУЗ «Радищевская 
РБ»

ГУЗ « Радищевская РБ» (по согласованию) Не требуется
' ■

4. Реализация ГУЗ « Радищевская РБ» (по согласованию) Не требуется - - - - - -



профилактических проектов: 
«Кардиодесант», «Здоровей- 
ка», «Шаги к здоровью»

5. Внедрение и актуализация на 
предприятиях и организациях 
различной формы 
собственности паспортов 
«Здоровое предприятие»

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан

Не требуется

6. Проведение Марафона 
здоровья: увеличение охвата 
населения района 
диспансеризацией и 
профилактическими 
осмотрами

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан, Администрации сельских 
поселений (по согласованию), отдел по 
развитию городского поселения 
Администрации МО «Радищевский район»

Не требуется

8. Создание медицинского 
дневника здоровья детей для 
занесения результатов 
медицинского осмотра детей 
в школе

ГУЗ « Радищевская РБ» (по согласованию) Не требуется

9. Проведение районной 
конференции «Здоровые дети 
-  наше будущее»

Отдел образования и дошкольного 
воспитания Администрации МО 
«Радищевский район», ГУЗ «Радищевская 
РБ» (по согласованию), помощник Главы 
Администрации МО «Радищевский район 
по охране здоровья граждан

Муниципальный
бюджет

10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

10. Организация выезда 
мобильного флюорографа в 
удаленные от районной 
больницы населенные 
пункты. Вовлечение людей в 
обследование.

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан, Администрации сельских 
поселений (по согласованию)

Бюджетные 
ассигнования 

областного бюджета 
(далее - областной 
бюджет) в рамках 
финансирования 

деятельности ГУЗ 
«Радищевская РБ»

11. Работа «Киосков здоровья», 
«Уголков здоровья» в рамках 
проведения массовых 
социально-значимых

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан

Не требуется



мероприятий .
Подп юграмма (раздел) «Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни»

1. Мероприятия, направленные 
на формирование здорового 
образа жизни граждан 
старшего поколения 
участников Центров 
активного долголетия (по 
отдельному плану)

Отделение по Радищевскому району ОГКУ 
СЗН Ульяновской области (по 
согласованию), ЦАДы (по согласованию)

Муниципальный
бюджет

108,0 20,0 20,0 22,0 22,0 24,0

2. Проведение цикла бесед по 
профилактике заболеваний и 
формированию здорового 
образа жизни среди 
пациентов, находящихся на 
лечении в стационаре

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
помощник Главы Администрации по 
охране здоровья граждан, Отделение по 
Радищевскому району ОГКУ СЗН 
Ульяновской области (по согласованию)

не требуется

3. Мастер-классы по плаванию, 
скандинавской ходьбе, 
упражнений с 
гимнастической палочкой

Отделение по Радищевскому району ОГКУ 
СЗН Ульяновской области (по 
согласованию), ЦАДы (по согласованию)

Муниципальный
бюджет

100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

4. Введение в организациях и 
предприятиях различной 
формы собственности часа 
здоровья

Предприятия и организации всех форм 
собственности (по согласованию), 
помощник Главы Администрации по 
охране здоровья граждан

Не требуется

5. Реализация на территории 
МО «Радищевский район» 
проекта «Живи долго»

ОГКУ СО ЦСПП «УРРИС» в МО 
«Радищевский район») (по согласованию), 
помощник Главы Администрации по 
охране здоровья граждан, предприятия и 
организации всех форм собственности (по 
согласованию),

Не требуется

6. Проведение на территории 
МО «Радищевский район» 
агитпоезда «За здоровый 
образ жизни и здоровую 
счастливую семью»

Структурные подразделения 
Администрации МО «Радищевский район», 
Администрации сельских поселений (по 
согласованию), отдел по развитию 
городского поселения, ГУЗ «Радищевская 
РБ» (по согласованию), ОГКУ СО ЦСПП 
«УРРИС» в МО «Радищевский район») (по 
согласованию), Отделение по 
Радищевскому району ОГКУ СЗН

Муниципальный
бюджет

110,0 20,0 21,0 22,0 23,0 24,0



Ульяновской области (по согласованию)
7. Проведение акции с участием 

волонтеров
«Как распознать инсульт. 
Первая помощь при 
инсульте»

Отделение ОГКУ СО ЦСПП «УРРИС» в 
МО «Радищевский район» (по 
согласованию)

Не требуется

8. Проведение цикла встреч с 
демонстрацией презентации 
для студентов и 
старшеклассников 
на тему: «Репродуктивное 
здоровье. Профилактика 
репродуктивных потерь»

Отделение ОГКУ СО ЦСПП «УРРИС» в 
МО «Радищевский район» (по 
согласованию), образовательные 
учреждения района (по согласованию), 
ОГБПОУ «Радищевский ТТ» (по 
согласованию)

Не требуется

9. Комплекс встреч и 
мероприятий, направленных 
на пропаганду семейных 
ценностей и традиций

Отдел ЗАГС администрации 
муниципального образования 
«Радищевский район»

Не требуется

11. Информационно
коммуникационная кампания 
с использованием основных 
телекоммуникационных 
каналов для всех целевых 
аудиторий

Отдел общественных коммуникаций 
Администрации МО «Радищевский район»

Не требуется

12. Проведение цикла 
родительских собраний в 
образовательных 
учреждениях района на тему: 
«Информированные 
родители -  здоровые дети»

Отдел образования и дошкольного 
воспитания Администрации МО 
«Радищевский район»

Не требуется

13. Проведение мероприятий по 
охране труда на 
предприятиях, учреждениях 
различных форм 
собственности.

Управление экономического развития 
Администрации МО «Радищевский район»

Не требуется

14. Разработка и утверждение 
типовой корпоративной 
программы по укреплению 
здоровья работников в МО

ГУЗ «Радищевская РБ» (по согласованию), 
помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан, предприятия и организации всех

Не требуется



«Радищевский район» . форм собственности (по согласованию)
Подп]эограмма (раздел) «Мероприятия, направленные на повышение квалификации специалистов, работающих по Программе»

1. Осуществление 
сотрудничества МО 
«Радищевский район» с 
Ассоциацией по улучшению 
состояния здоровья и 
качества жизни населения 
«Здоровые города, районы и 
поселки»

помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан

Муниципальный
бюджет

80,0 10,0 10,0 20,0 20,0 20,0

2. Проведение метод 
объединений работников 
образования.

Отдел образования и дошкольного 
воспитания Администрации МО 
«Радищевский район»

Не требуется

3. Семинары для ведомств и 
учреждений системы 
профилактики

Отдел обеспечения деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних 
Администрации МО «Радищевский район»

не требуется

4. Работа Межведомственного 
Совета по охране здоровья 
граждан при Главе 
Администрации МО 
«Радищевский район»

Помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан

Не требуется

5. Рассмотрение случаев 
смертности граждан 
трудоспособного возраста на 
заседаниях общественной 
комиссии по снижению 
смертности в МО 
«Радищевский район»

Помощник Главы Администрации МО 
«Радищевский район по охране здоровья 
граждан

Не требуется



Лист согласования 
проекта постановления (распоряжения) 

Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области

Об утверждении муниципальной программы «Здоровый муниципалитет» 
в муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской

области на 2020-2024 годы
(заголовок к тексту)

Проект внесён: Помощником Г лавы Администрации МО «Радищевский район» по
вопросам охраны здоровья граждан 

(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время Наименование 
должности * Подпись Расшифровка

подписипоступ
ления

согласо
вания

Первый заместитель Главы 
Администрации

Н.В.Филиппов

$DVf
1

ВРОЗ
НЬ*»

Заместитель Главы Администрации - 
начальник отдела образования и 
дошкольного воспитания * '  ШкЛ.И.Пашина

1C. / f r
Руководитель аппарата С$? С.В.Кичигин

0,00 З . Ь "

Начальник отдела правового 
обеспечения

Т.А.Аполосова

Начальник отдела финансов Л.Н.Мельникова

H W

Начальник отдела экономического 
мониторинга, прогнозирования, 
планирования и развития 
предпринимательства &

А.В.Нестеров

Помощник Главы Администрации по 
вопросам охраны здоровья граждан

Е.В.Филянина

^'Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового 
акта.

Исполнитель: Филянина Елена Владимировна (21-6-71)
( фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе:



ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области № 6 от ^  уд

Об утверждении муниципальной программы «Здоровый муниципалитет» 
муниципального образования «Радищевский район» 

Ульяновской области на 2020-2024 годы

Адресат
(Ф.И.О., должность, юридическое 

лицо)

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном 
носителе*

Рассылка
по

СЭДу**
Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1
Филянина Е.В. 1

Экономический отдел 2

Всего подлежит рассылке 3 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном виде 2 экз.

Реестр составил: Филяница Е.В. А! __ _
Передано в рассылку ~ /у , О ' f  ̂  ______________________

(дата, подпись)
Документ поступил на регистрацию YJ/.  2019 г. в ■У O', час. Г

* Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.
** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э). 1


